
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 288  
ORIGINALE   DATA 02/08/2019  
 
 
  

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE ORDINATIVO CON ODA SU MEPA N. 5068673 PER 
ACQUISTO SOPRALZO ARMADI SEGRETERIA- DITTA 
DEGL'INNOCENTI MICHELE POSIZIONE CIG Z3F296A12C  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 
Vista la determina n. 286 del 30.07.2019 con la quale si attivava un oda su mepa n. 5060633 per 
l’acquisto di due sopralzi in metallo per armadi a completamento di arredi dell’ufficio segreteria.  
 
Per un errore sono stati ordinati 2 sopralzi invece di tre, pertanto si è provveduto ad attivare una 
nuova oda su mepa n. 5068673 per l’acquisto di un ulteriore sopralzo da cm 120. 
 
Visto il D.Lgs. 50 /2016 ed in particolare: 
 

- l’art. 36 comma a) “affidamento diretto di importo inferiore a Euro 40.000,00= mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato,” 

- l’art. 37 comma 1 “fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000,00= 

 
Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il MePA, il quale permette di effettuare 
ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine 
diretto d’acquisto oppure di richiesta di offerta; 
 
Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dal Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia. 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto, 
mediante OdA previo utilizzo del Mercato elettronico di cui all’art. 328 del D.P.R.  207/2010, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012. 
 



Per quanto sopra è stata individuato sul Mepa la ditta Degl’Innocenti Paolo di Ponsacco che offre 
materiali che si completano con quelli già esistenti presso l’Ufficio Segreteria al prezzo 
complessivo di Euro 230,00=più iva così come meglio evidenziato nel prospetto riepilogativo 
predisposto dal Mepa e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 
eseguiti in sede di accreditamento delle Ditte al MePA; 
 
Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 1352/003 del Bilancio pluriennale 
2019/2021 e che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente esercizio. 
 
Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 3KYUE 
 
Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico 
della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata all'erario 
secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 
per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
 

Di approvare la bozza d’ordine n 5068673 generata dal Mepa e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A). 

 

Di aggiudicare alla ditta Degl’Innocenti Paolo di Ponsacco la fornitura di n. 1 sopralzo metallico a completamento arredi in essere nell’Ufficio 
Segreteria per un importo complessivo di Euro 280,60=iva compresa. 

 



Di impegnare la somma di Euro 280,60=iva compresa a favore della ditta Degl’Innocenti Paolo di Ponsacco a valere sul bilancio pluriennale 
2019/2021 imputando la spesa nel seguente modo: 

 
MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO. ANNO 
1 1 2 2 1352/003 280,60 2019 

 
Di impegnare la somma suddetta con l’impegno come di seguito indicato nella tabella sottostante. 
 
Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste nel 
MePA; 
 

Di dare atto che la posizione CIG è Z3F296A12C e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010. 

 

Di liquidare la suddetta spesa dietro presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal 

responsabile del 2° settore mediante determinazione dopo che sarà esperito il controllo sulla 

regolarità contributiva. 

 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del servizio 

Ragioneria/Economato/provveditorato è la Rag. Santina Locci. 

 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019   1352/003 2580/19 280,60 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


